
« j v  M  t/A,o.LUÍS EDUardo magALHÀES

002114

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 024/2020 

DISPENSA N° 010/2020

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2020

OBJETO: C ontratação de em presa especializada para fornecim ento de com bustível, 

tipo gasolina aditivada, p araab astecim en to  dos^veiculos autom otores pertencentes à 

frota da C âm ara M unicipabde Luís Eduardo M agalhães/B A .
/ > ' / /  ; \  V  v

BASE LEGAL: Art. 24. inciso II,da<Lei 8.666/93. sí \  v

CONTRATO: 013/2020.

CONTRATADA: AUTO PCDSTCLFÓRMULA l^LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica -  CNPJ sob ''11.421.733/0001-16,-sitiíacla na avenida Enedino Alves da

Paixão, n°. 3242, Bairro Santa\Cruz I,,Luís EduardoJMagalhães/BA.

VALOR: 14.448,00 (Q uato^e,n^/qim tíocentos^eíquarenta oito reais)^  

VIGÊNCIAis28í02.2O2O a 28.04.2020N— \ - *rr

w 1 T^j.Acld cIMaI&eIItIÍrSa*,
« Jd lM & M W U A

DOTACAO ORÇAMENTARIA:

006

1.031.006.2.001 - Gestão das Ações Legislativas 

3.3.9.0.30.00-0- Material de Consumo

Luís Eduardo Magalhães -  BA, 28 de fevereiro de 2020.

LORENA
P r e s i d e n t e  d a

ES BROGLIATTO
a n e n t e  d e  L i c i t a ç ã o

Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br\

http://www.cmlem.ba.gov.br


«AMt/A'/.

i m

l a n ç a d o  no  s ig a

e m  U J m J S im -

Í V i n ' "  y < * ^ ~ —

LUÍS EDUardo maGALHÂES

PR O C ESSO  A D M IN IST R A T IV O  024/2020 

D ISPEN SA  N °. 010/2020  

C O N T R A T O  N °. 013/2020

v ■ r .

• / / >
A  CA M A RA  M U N ICIPA L DE LUÍS EDUARDO M A G A LH A ES-BA , inscrita no C adastro

s.

N acional de Pessoa jurídica -  CN PJ sob o núm ero 04 .214 .440 /0001-00 , com  sede na Ruai ■'
O ctogonal, n°. 684, Jardim  Im perial, Luís Edu ard o M agalhães -  BA, representada pelo  

Presidente REIN ILD O  N ERY DOS SANTOS, brasileiro, inscrito C P F /M F  n° 977.718.305- 

44, doravante denom inada CO N TRA TA N TE e a em presa A U TO  POSTO FÓ RM U LA  1

LTDA, inscrita no C adastro N acional de Péssoa jurídica -  CN PJ sob o núm ero
7 /  \  \

11 .421 .733 /0001-16 , com  sede na Rua Enedino A lves da Paixão, 3242 - Bairro Santa Cruz,NJ. ( '
Luís Eduardo/ M agalhães - BA, C EP 47850-000 representada .p or, seu Sócio 

A dm inistrador, Senhor GÉLSON RICARDO STURM ER D A  CRU Z FILHO,' portador do 

RG n°. MG 13483866 SSP/M G , inscrito no C P F /M F  n°. 060.988.526-00^ doravante  

denom inada CO N TRATAD A, tendo em  vista o que consta no Processo Adm inistrativo  

n°. 0 2 4 /2 0 2 0  e consequentem ente, da dispensa de licitação n°. 0 1 0 /2 0 2 0 , nos term os do  

artigo 24, inciso n , da Lei 8 .666/ 9 3  e alterações posteriores, resolvem  celebrar o presente  

C ontrato, m ediante as cláusulas e condições seguintes:

C L Á U SU L A  PR IM EIR A  -  D O  O BJETO

O C ontrato tem  por objeto a aquisição e fornecim ento de 3.000 (Três mil) litros de 

com bustível, tipo gasolina aditivada, para atender às necessidades da CÂ M A RA  

M U N ICIPA L DE LUÍS ED UARD O  M A G A LH Ã ES-BA , nos term os e condiçõék  

constantes da solicitação de com pras e proposta de preços. /  Y-

Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


002102

ITEM D ESC R IÇ Ã O U N ID A D E Q U A N T ID A D E V A LO R

U N ITÁ R IO

V A LO R

T O T A L

01 G ASOLINA

ADITIVADA

LITROS 3000 R $ 4 ,8 1 6 R $ 14.448,00

C L Á U SU L A  SEG U N D A  -  D A  V IN C U LA Ç Ã O

Este C ontrato guarda consonância com  as norm as contidas na Lei n° 8 .6 6 6 /1 9 9 3 , em sua  

versão atualizada, na solicitação de com pras e na Proposta de Preços da 

C O N T R A T A D A , à N ota de Em penho e dem ais docum entos que com põe o Processo  

supram encionado que, independentem ente de transcrição, fazem  parte integrante e 

com plem entar deste instrum ento.

C LÁ U SU LA  T E R C E IR A  -  D O  R EG IM E D E EX EC U Ç Ã O  

O  regim e de execução do presente contrato é indireto por m enor preço global.

C L Á U SU L A  Q U A R T A  -  D O  FO R N EC IM EN T O

A  em presa contratada deverá entregar o(s) com bustível tipo gasolina ADITIVADA  

adquirido(s) de form a im ediata, de acordo com  a necessidade e sem pre m ediante prévia  

solicitação do setor responsável. O  objeto (gasolina ADITIVADA) deverá ser fornecido  

no p erím etro /zo n a urbana do M unicípio de Luís Ed u ard o M agalh ães/B A , sem  nenhum  

custo acrescido.

Fica ressalvado o dever da CO N TRA TA D A  que não tenha estabelecim ento, filial ou sede  

no m unicípio de Luís Eduardo M agalhães de providenciar D eclaração que ateste sua  

capacidade para atender as solicitações previstas nesta cláusula no ato  do recebim ento da 

requisição em itida pela C âm ara M unicipal sem  nenhum  custo adicional para a C âm ara  

M unicipal. '

Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


002103

LUÍS Eduardo magALHÃES

SU B C LÁ SU LA  PR IM EIR A  -  A  C O N T R A T A D A  se obrigará a fornecer o OBJETO deste 

diretam ente na se d e /p erím etro /zo n a  urbana do m unicípio de Luís Eduardo  

M agalh ães/B A , durante todo o seu horário de funcionam ento, de form a parcelada ou  

integral, de acordo com  as necessidades da C âm ara M unicipal de Luís Eduardo  

M agalhães, que fornecerá as requisições para o abastecim ento de seus veículos. 

SU B C LÁ U SU LA  SEG U N D A  -  Fica ressalvado o dever da CO N TRATAD A que não  

tenha estabelecim ento, filial ou  sede^no m um cípio;de Luís Eduardo M agalh ães/B A  de 

providenciar D eclaração q u e,atestesu a  capacidade parafatender as solicitações previstas
/  j\ \ ' rTfl

no parágrafo anterior no ato ad o  recebim ento da requisição em itida pela C âm ara
W  1 ' / )  V v

M um cipal nos term os d a Cláusula Q uarta. / /
V \

C L Á U SU L A  Q U IN T A  -  D Á S O B R IG A Ç Õ ES D A  C O N T R A T A N T E
i 1 '""--■7 é I

São obrigações da C O N T R A T A N T E: /  \  li t
- —■' ■' 1 y \  N A  l > "

a) Supervisionar a entrega do objeto do contrato, jexigindo presteza^ na execução e

correção das falhas eventualm ente detectadas; ^  „
li !! h i T i  ? A  ,  A T Í

C L Á U SU L A  SEX TA  -  D A S O B R IG A Ç Õ ES D A  C O N T R A T A D A

São obrigações da C O N TR A TA D A , sem  prejuízo das dem ais obrigações e 

responsabilidades legais:

a) Tom ar todas as providências necessárias à fiel execução do contrato;

b) M anter, durante o período de vigência do contrato, todas as condições de habilitação e 

qualificação exigidas n a licitação;

c) Fornecer o com bustível tipo gasolina aditivada (objeto do contrato) dentro dos 

parâm etros e rotinas estabelecidos, em  observância às norm as legais e regulam entares  

aplicáveis e às recom endações aceitas pela boa técnica;

í x
Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luis Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000

CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


0 0 2 1 0 4

LUÍS EDUardo maGALHÁES

d) A bster-se de abastecer veículos sem  a devida requisição expedida pela 

CO N TRATAN TE.

e) Fornecer o objeto de acordo com  as especificações e quantificações contidas na 

proposta deverão ser sem pre de boa qualidade, segundo os padrões definidos pelo

disposições da Lei 8 .0 7 8 /1 9 9 0  (Código de Defesa do Consum idor) quanto as

i) rre s ta r  toaos os esclarecim entos que ine torem  solicitados pela C O N TR A TA N TE,

prepostos, obrigando-se, outrossim , a quaisquer responsabilidades decorrentes de ações 

judiciais ou extrajudiciais de terceiros, que lhe venham  a ser exigidas por foiça da lei, 

ligadas ao cum prim ento do contrato a ser firm ado;

i) A ssum ir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais 

prevista na legislação social e trabalhista em  vigor, obrigando-se a saldá-los na época  

própria, vez que seus em pregados não m anterão nenhum  vínculo em pregatício com  a 

C O N T R A T A N T E;

j) A ssum ir a responsabilidade p or todas as providências e obrigações estabelecidas na  

legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em  ocorrência da espécie, for©

Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

órgãos de controle de qualidade é padronização no que couber, considerando-se as

http://www.cmlem.ba.gov.br


002105

LUÍS EDUardo maGALHÀES
vítim as os seus em pregados quando do fornecim ento do com bustível tipo gasolina 

aditivada ou em  conexão com  eles, inclusive por danos causados a terceiros;

k) A ssum ir todos os encargos de possível dem anda trabalhista, cível ou penal, 

relacionada ao fornecim ento do com bustível tipo gasolina aditivada, originariam ente ou  

vinculada p or prevenção, conexão ou contingência;

l) A ssum ir a responsabilidade pelos encargos fiscais e com erciais resultantes da entrega 

dos iten s/ m ateriais objeto deste Contatoç/fl t fjjy -

m ) A ceitar, nas m esm as condições^io ajuste, os. acréscim os ou supressões que se fizerem

no com bustível tipo aditivada até 25% (vinte e cinco por cento) do valor da contratação;
x . t /  / /  M  \ \ V *

n) Em  nenhum a h ip ó te se s  C O N T R A T A D A , poderá veicular qualquer publicidade ou
/  /  \ \  / \ f  /  \  \

inform ação citando a C O N TR  A T  A N T E sem-a prévia autorização da m esm a;

o) Indicar um a pessoa hábiljpara contato direto com -o-gestor, a fim de resolver todas as 

questões referentes ao bom^andamento do contrato;

\
C LÁ U SU LA  SÉT IM A  -  D O  PR EÇ O  E D Á  R EV ISÃ Or ^  . f
O  objeto d o F 7 ^  '   ̂ ~ '

. II 11
oitocentos e

JüJ V
!V\ I»

dezesseis
&KF vv

presente ^Contrato será fornecido ,pelo /valor R$ 4,816\ (Q uatro reais e
■. . . . . . . i m  i. a m  a\ ( L a  ) Jn 4 iç..iN .

m d g im o s^ p o ^ l lrtro de][comlmsüvelJ^üppi gasolm a/ aditivada

totalizando o valor de R $ 14.448,00 (Quatorz"è m il quatrocentos e quarenta e oito reais) 

constante da proposta da C O N T R A T A D A , com preendendo todas as despesas e custos 

diretos e indiretos necessários à perfeita execução deste Contrato.

SU B C LÁ U SU LA  PR IM EIR A  -  O  preço proposto será fixo e irreajustável durante a 

vigência do C ontrato, podendo, contudo, ser reajustado, observadas as prescrições legais. 

SU B C LÁ U SU LA  SEG U N D A  -  O  preço ajustado poderá sofrer correção desde que reste 

com provada a ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas na alínea "d " , do inciso U, 

do art. 65, da Lei n° 8 .666/9 3 .

Rua Octogonal, n ‘ 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001 -00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


002106

___  ^

LUÍS EDUardo maGALHÂES
C L Á U SU L A  O IT A V A  -  D A  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M EN T Á R IA  E R EC U R SO S  

FIN A N C EIR O S

Os recursos para custeio da(s) despesa(s) decorrente(s) da contratação correrá(ão) por 

conta de recursos financeiros próprios à conta das seguintes dotações orçam entárias:

006 -  Poder Legislativo  

2.001 -  G estão das ações Legislativas 

3.3.90.30.00.00 -  M aterial de Consum o

C L A U SU L A  N O N A  -  D O  PA G A M EN TO
/ /  l\

O  pagam ento será efetuado à C O N T R A T A D A , até\dvl50 (décim o quinto) dia útil,
/ /  \ \  M  / /  \ \  .

contado do recebim ento da N ota F iscal/Fatu ra^com p reen d id a nesses períodos a fase de 

ateste d a m esm a -  a qual conterá o endereço, o G N P J,^ n ú m ero  da N ota de em penho, os 

núm eros do Banco, da A g ê n c ia e d a C o n ta  C o rren te"ia  em presa, ou da descrição clara do 

objeto da contratação -  em^moeda corrente'nacional, p ór interm édio da O rdem  Bancária  

e de acordo^com  as condições constantes na proposta da em presa e aceitas pela
Tf rry i> w

S U B C L Á U S U L ^  PR IM EIr L A  l ^ ^ a f e x e S i ç ã o M  págainentò, /a\C O N T R A T A D A
iL J  V  Ü U  1 U M  V  il\\iL> O  íV iL l  l i A im í M  

deverá -fazer-constar com o beneficiário/cliente3 da "N ota “F iscal/F atu ra  correspondente,

em itida sem  rasuras, a C Â M A RA  M U N ICIPA L DE LUÍS ED UARD O  M A G A LH ÃES-BA ,

CN PJ n° 04 .214 .440/0001-00 .

SU B C LÁ U SU LA  SEG U N D A  -  C aso a C O N T R A T A D A  seja optante pelo Sistema 

Integrado de Pagam ento de Im postos e Contribuições das M icroem presas e Em presas de 

Pequeno Porte -  SIM PLES, a m esm a deverá apresentar, juntam ente com  a N ota  

F iscal/F atu ra , a devida com provação, a fim de evitar a  retenção na fonte dos tributos e 

contribuições, conform e legislação em  vigor.

SU B C LÁ U SU LA  T E R C E IR A  -  A  nota F isca l/F atu ra  correspondente será exam inada  

diretam ente pelo Fiscal designado pela C O N T R A T A N T E, o qual som ente ates

Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


002107

LUÍS EDUardõm ÁGALHÃES
entrega dos itens/m ateriais e liberará a referida N ota F isca l/F atu ra  p ara pagam ento se 

cum pridas pela C O N T R A T A D A , todas as condições pactuadas e legais. 

SU B C LÁ U SU LA  Q U A R T A  -  H avendo erro na N ota F isca l/F atu ra  ou  circunstância que 

im peça a liquidação da despesa, aquela será devolvida pelo Fiscal à C O N T R A T A D A  e o 

pagam ento ficará pendente até que a m esm a providencie as m edidas saneadoras. N esta  

hipótese, o prazo para pagam ento iniciar-se-á após a regularização da situação ou  

reapresentação do docum ento físcab yfn ão^ acarretan d o qualquer ônus para a

C O N TR A TA N TE. O ,

SU B C LA U SU LA  Q U I N T A ^  N o "^aso de incorreção  ̂ dos docum entos apresentados, 

inclusive na nota Fiscal/Fatu ra ,^  serão /  estes re s ti tu ív e l  á C O N T R A T A D A  para as
r  W  /  \ / y  ' \

correções solicitadas, não respondendo a 'C O N T R A T A N T E por quaisquer encargos 

resultantes de atrasos na liquidação"dos pagam entos correspondentes.

C L Á U SU L A  D ÉC IM A  -  D A V IG Ê N C IA
/

O  contrato terá vigência de 02 (dois) m éses de'2 8 /0 2 /2 0 2 0  a 2 8 /0 4 /2 0 2 0 , a  contar da data
, . \  1 /  \ 1  ^  J S

de sua assinatura. \  \ I  ̂ fv
1T TT YTT _ \ / -r-r 11 ii n \\ , \ f\ \

SU B C LA U SU LÁ  P R IM E IR A ,- O  prazo de vigência ,é o 'estim aao pela CO N TRA TA N TE
II.IIIJI^ ip ij.ll LA é ir m  M\ AfUfflJl , ni A\l|i,iM , _

com o s^ Cyylj^ ^ ^ S ^ e^ enÍe/í^ S a te ç a o ^ d y e m p r e s a  Lvencedora do

pregão presencial n°. 0 0 5 /2 0 2 0 , extraído do processo adm inistrativo n°. 0 1 9 /2 0 2 0 . 

SU B C LÁ U SU LA  SEG U N D A  -  Em  razão da disposição contida na subcláusula prim eira, 

nos term os da subcláusula prim eira da cláusula décim a quarta, o prazo de vigência  

poderá ser alterado p or m eio de rescisão ou prorrogação contratual, desde que vantajoso  

para a CO N TRA TA N TE.

C LÁ U SU LA  D ÉC IM A  PR IM EIR A  -  D A  FISC A LIZ A Ç Ã O

O acom panham ento e a fiscalização do objeto do contrato serão exercidos pelo senhor 

JO EL BATISTA G A M A  N ETO  conform e PORTARIA N° 013 DE A N EIRO  D E 2019 e a 

senhora SABRINI G O N ÇALVES CAM PO S conform e a PORTARIA N ° 100 DE 07

Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


002108

LUÍS EDUARDO MAGALHÃES
M AIO DE 2019, designados pela CO N TRATAN TE, aos quais com pete acom panhar, 

fiscalizar, conferir, e avaliar o fornecim ento dos SERVIÇO.

SU B C LÁ U SU LA  PR IM EIR A  -  N ão obstante ser a C O N T R A T A D A  a única e exclusiva  

responsável pela entrega do com bustível a  C O N T R A T A N T E reserva-se o direito de, sem  

que de qualquer form a restrinja a plenitude dessa responsabilidade, exercer a m ais 

am pla e com pleta fiscalização do contrato.

SU B C LÁ U SU LA  SEG U N D A  -  Cab|^|C O N TR A T  A D A  atender prontam ente e dentro

do prazo estipulado quaisquer''exigências'  do Fiscal ou do substituto inerentes ao

contrato, sem  que d isso rdecorra^qualquer ônus extraTpara a C O N T R A T A N T E ,não
f j ~ 7 /  j \

im plicando essa atividade ^de acom panham ento? e fiscalização qualquer exclusão ou  

redução da responsabilidade/da C O N TR A TA lD A que I to ta l  e irrestrita em  fornecim ento  

do objeto, inclusive perante  ̂ terceiros, respondendo 'a  -m esm a por qualquer falta, falha, 

problem a, irregularidade ou desconform idade observada na execução do Contrato.
\ /  ^ k  \  / / _ ___ : -----------

SU B C LÁ U SU LA  T E R C E IR A  - A  atividade d e  fiscalização não resultará, tam pouco, e em
\  .  1 /  . . \ t ^  >

nenhum a hipótese, em  corresponsabilidade da C O N TRA TA N TE^cnr de ̂ seus agentes,
TT Tí .TTT/n . 

prepostos e /o u  assistentes.
u

il li IIIVN N II \ \ W  A B B / H i Í v/ ii /n ii tt '4\ . n \
SU BC LA U SU LA \Q Ú A R TA  j - /0 s  itens/ m atérias Jo b je to J  deste .C ontrato ,vy nFV  i  -U-u- ^ deverão estar

rigorosam ente^dentro das norm as vigentes~e das especificações estabelecidas pelos 

órgãos com petentes e pela C O N T R A T A N T E, sendo que a inobservância desta condição  

im plicará a recusa dos m esm os, bem  com o seu devido refazim ento e /o u  adequação, sem  

que caiba a C O N T R A T A D A  qualquer tipo de reclam ação ou  indenização. 

SU B C LÁ U SU LA  Q U IN T A  -  As decisões e providências que ultrapassem  a com petência  

do Fiscal do contrato serão encam inhadas à  autoridade com petente da C O N T R A T A N T E  

para adoção das m edidas convenientes, consoante disposto no § 2o, do art. 67, da lei n° 

8 .6 6 6 /9 3 .

Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


002109

LUIS EDUardo maGAL

C LÁ U SU LA  D ÉC IM A  SEG U N D A  -  D A S SA N Ç Õ ES A D M IN IST R A T IV A S

Se, na execução do objeto, ficar com provada a existência de irregularidade ou  ocorrer 

inadim plem ento contratual pelo qual possa ser responsabilizada a C O N TR A TA D A , 

esta, sem  prejuízo das sanções previstas nos arts. 86 a  88, da Lei n° 8 .6 6 6 /9 3 , poderá  

sofrer as seguintes penalidades ou sanções:

a) advertência por escrito;

b) m ulta de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total da contratação, 

devidam ente atualizado, semqjrèjuizo da apUcação<de;outros sansões previstas no art. 87, 

da lei n° 8 .6 6 6 /1 9 9 3 , na^hipótese de recusa injustificada da em presa em  celebrar o
c r / /  ,/\ a y

Contrato, no prazo m áxim o ^de ^05^(cinco) d ias/ú tèis; após regularm ente convocada, 

caracterizando inexecução total dasYbrigações acordadas;

c) m ulta de 5% (cinco por_cento) sobre o valor ~da-N ota F isca l/F atu ra  referente ao
t i

fornecim ento do com bustível tipo gasolina^aditivada em  que for constatado o 

descum prim ento de qualquer obrigação^prevista no Edital e seus anexos ou  no term o de
n ■ r   ̂ i r  ^

contratual, ressalvadas aquelas obrigações para as quais tenham  sido fixadas .penalidades
TT TT 

específicas;
l /

A © b o  M  A 1d) pelo afiaso  injrstificado p ara o m ^ d ^ x e c u ç ã o  do^bjeto ,1 m ulta de' 0,5 ’ (zero vírgula  

cinco p or cento), p or dia de atraso, até o limite fio  valor total da contratação, nos term os 

do art. 412 do C ódigo Civil, incidente sobre o valor total da contratação. A  aplicação da  

m ulta de que trata esta alínea não im pede a rescisão /an u lação  unilateral do Contrato;

e) pela inobservância dos prazos afetos ao fornecim ento do com bustível tipo gasolina 

aditivada m ulta de 0,5 (zero vírgula cinco por cento), por dia de atraso, até o limite do  

valor total da contratação, nos term os do art. 412 do C ódigo Civil, incidente sobre o valor 

total da contratação. A  aplicação da m ulta de que trata esta alínea não im pede a 

rescisão/an u lação  unilateral do Contrato;

f) m ulta de 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação, nos casos de rescisão  

contratual p or culpa da C O N TR A TA D A .

_ _ _ _ _ _ _ _ _ l i
Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000

CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


or

LUÍS EDUardõm aGàLHÀES

002110

SU B C LÁ U SU LA  PR IM EIR A  -  A  aplicação das sanções previstas neste contrato não  

exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas na Lei n° 8 .6 6 6 /1 9 9 3 , inclusive a  

responsabilização da C O N T R A T A D A  por eventuais perdas e danos causados à  

C O N TR A TA N TE.

SU B C LÁ U SU LA  SEG U N D A  -  A  m ultardeverá ser recolhida no prazo m áxim o de 10ivi ais?*
(dez) dias corridos, a  contar^ da data do recebim ento da com iuucação enviada pela 

C O N TR A TA N TE.

° / v  l  \ / /  ,
SU B C LÁ U SU LA  T E R C E IR A  - 'O N ra lo r ., da /m u lta  poderá ser descontado na N ota  

F iscal/F atu ra  ou do créd ito -"existen te  ^ n a ^ C O N T R A T A N T E , em  favor da 

C O N T R A T A D A , sendo queTcaso o valor da.m ulta"seja superior ao crédito existente, a 

diferença será cobrada na\forma da lei^ ^  \  L

rr  - , J
SU B C LÁ U SU LA

t II IILIIK
ente si, jpodendc

Ê J \ j l L U
outras m edidas cabíveis

SU B C LÁ U SU LA  Q U IN T A  -  N ão será aplicada m ulta se, justificadam ente e 

com provadam ente, o atraso no fornecim ento do produto advier caso furtuito ou força  

m aior.

SU B C LÁ U SU LA  SEX TA  -  Em  qualquer hipótese de aplicação de sanções, serão  

assegurados à C O N T R A T A D A  o contraditório e a am pla defesa.

Rua Octogonal, n" 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


002111

, oLUÍS EDUardo maGALHAES
C LÁ U SU LA  D ÉC IM A  T ER C EIR A  -  D A S A LT ER A Ç Õ ES C O N TR A TU A IS

Este contrato poderá ser alterado, com  as devidas justificativas, nos casos previstos no  

art. 65 da Lei n°. 8 .6 6 6 /1 9 9 3 , sem pre p or m eio de Term os Aditivos.

C L Á U SU L A  D ÉC IM A  Q U A R T A  -  D A  IN EX EC U Ç Ã O  E R ESC ISÃ O  D O  C O N TR A TO

A  inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, com  as consequências

contratuais, de acordo com  o disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n°. 8 .6 6 6 /9 3  e alterações
ívu 0 / y >

posteriores. A

SU B C LÁ U SU LA  PR IM EIR Ã  -  À  rescisão deste contratp poderá ser:

I -  d e ten n in ad ap o r ato unilateral e escrito da A dm inistração, nos casos
/  ' K  /  \ / /  \

enum erados nos incisos I a XII e XVTLdo artigo 78 da Lei m encionada, notificando-se a 

contratada com  antecedência m ínim a de 15 (quinze).dms, exceto quanto ao inciso XVII;

II -  am igável, por acordo entre asp a rte s , reduzida a term o no processo, 

desde que haja conveniência para a A dm inistração, especialm enterquando da finalização

do pregão presencial em  andam ento, n°. 0 0 5 /2 0 2 0 . -«r f j
~ ~  '  A TH,

SUBG
K-/

am igávelj deverá ser

precedida de autorização escrita e fundam entada"da áutoridadeT:õm petente; 

SU B C LÁ U SU LA  T ER C EIR A  -  Os casos de rescisão contratual serão form alm ente  

m otivados nos autos, assegurado o contraditório e a am pla defesa;

SU B C LÁ U SU LA  Q U A R T A  -  Conform e o disposto no inciso IX, do art. 55, da Lei 

8 .6 6 6 /9 3 , a CO N TRA TA D A  reconhece os direitos da CO N TRA TA N TE, em  caso de 

rescisão adm inistrativa prevista no art. 77, do referido D iplom a Legal.

C LÁ U SU LA  D ÉC IM A  Q U IN T A  -  D O S R E C U R SO S A D M IN IST R A T IV O S  

Dos atos praticados pela C O N T R A T A N T E cabem  recursos na form a prevista no art. 

da Lei n°. 8 .666 /1 9 9 3 .

Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


002.112

■cT &

LUÍS EDUardo MAGALHÃES
C L Á U SU L A  D ÉC IM A  SEXTA  -  D O S C A SO S O M ISSO S

N os casos om issos serão aplicadas as norm as estabelecidas no C ódigo Civil e C ódigo de 

Processo Civil Brasileiro.

• \ V z

C L Á U SU L A  D ÉC IM A  SÉT IM A  -  D A  PU B LIC A Ç Ã O

Incum birá à CO N TRA TA N TE providenciar a publicação deste instrum ento de Contrato, 

por extrato, no Diário Oficial da^C^ara-KdúfuciJiál,1 áfé Ó?qüinto dia útil do m ês seguinte 

ao de sua assinatura, para ocorre no prazo de 20  dias daquela data.

*
C LA U SU LA  D ÉC IM A  O I T A V A -R O  F O R O ^

O  foro para solucionar os litígios'1 q u e-decorrem  da execução deste C ontrato será o da  

Justiça Estadual da C o m arc^ d e Luís Edu ard o M agalhães-BA.

E por estarem  de pleno acordoTassinam  o p resen têln stru m en to  contratual em  três vias

de igual teor e form a, para um  só efeito?: f x X  ------------------
8 F V / /  \ i \ \  J ,

p Luís Eduardo Magalhães^BA, 28 de fevereiro de 2020:

. . —^ V
TATimAMAnAlJtAlli

J S f \ /  W  JL 'O' VX K i X  li Á. U.Ü-3JX1Í.Á lX J ü x ú

C Â M A R A  M U N IC IPA L D E LUIS\ED UARD O  M A G A LH Ã ES  
R EIN ILD O  N ER Y-D O S SA N T O S  

C O N T R A T A N T E

A U T 0  PO ST O  FÓ R M U LA  1 LT D A  
G ELSO N  R IC A R D O  ST U R M ER  D A  C R U Z FILH O  

C O N T R A T A D A

CPF:

eli) O  •_____
o W - S l v  è f  5 -  <fLj

-C P F:

12

Rua Octogonal, n° 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães - BA - CEP 47850-000
CNPJ 04.214.440/0001-00 - TEL: (77) 3628-8900 - www.cmlem.ba.gov.br

http://www.cmlem.ba.gov.br


PROCURAÇÃO PARTICULAR 002113

OUTORGANTE: AUTO POSTO FÓRMULA 1 LTDA, sob CNPJ de n° 11.421.733/0001-16, 
localizado na Avenida Enedino Alves da Paixão, n°3242, bairro Santa Cruz, na cidade de Luis 
Eduardo Magalhães, no Estado da Bahia. Representada por seu sócio-administrador, GELSON 
RICARDO STURMER DA CRUZ FILHO, Brasileiro,‘Solteiro, 'empresário, portador do RG n° 
MG13.483.866, portador do CPF sob n° 060.988.526-00, residente e domiciliado à Rua Trinta e 
um de Março, n° 204, Apto 601 -  Condomínio Villa Burguesia, bairro Florais Leia na cidade de Luis 
Eduardo Magalhães, no Estado da Bahia. * " -

OUTORGADO:LAYLA FERREIRA NERY, Brasileira,'solteira,.auxiliar administrativo, portadora do 
RG n° 13.733.994-14, portadora do CPF sob n° 042.876.175-50, residente e domiciliado à Rua 
Irara, Bairro Florais Leia, na cidade de Luis Eduardo Magalhães, no Estado da Bahia.

fl^AUTO POSTO FÓRMULA 1 LTDA, por este Instrumento de Procuração Bastante nomeio e 
constituo meu/minha Bastante Procuradora LAYLA FERREIRA NERY, a quem confiro amplos, 
gerais e ilimitados poderes para protocolar pedidos de reequilibrio economico, assinar parecer, 
negociar preços de combustível, firmar aditivos contratuais e quaisquer outras atividades que se 
faça necessário o cumprimento do contrato com a Câmera Municipal de Luis Eduardo Magalhães -  
Bahia, em nome do AUTO POSTO FÓRMULA 1 LTDA.

Enfim, praticar todo e qualquer ato que se fizer necessário para o bom e fiel cumprimento do
presente mandato, o que tudo darei por bom, firme e valioso.

Luis eduardo magalhães/Ba, 16 de Julho de 2019.

HVDUIISVTtJ OOIfflOHJ

AUTO POSTO FÓRMULA 1 LTDA
Assinatura do(a) Outorgante

1
v  x v o - c j t j c n  o . K j

LAYLA FERREIRA NERY V )
Assinatura do(a) Outorgado

I i 5 Í s H £
® 2  ® S  e  «  =
fr n  im i (0 w  "

' g '

ttNFERBCOM ORIGINAL
\rr^a  h jg lo  A_______



Diário Oficial do
LEGISLATIVO

002118
Luís Eduardo Magalhães

Quarta-feira 
4 de Março de 2020 

9 -Ano V II-N ° 1189

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 024/2020 

DISPENSA N° 010/2020

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 013/2020

OBTETO: C ontratação de em presa especializada para fornecim ento de com bustível, 

tipo gasolina aditivada, para abastecim ento dos veículos autom otores pertencentes à 

frota da C âm ara M unicipal de Luís Eduardo M agalh ães/B A .

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.

CONTRATO: 013/2020.

CONTRATADA: AUTO POSTO FÓRMULA 1 LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica -  CNPJ sob o n°. 11.421.733/0001-16, situada na avenida Enedino Alves da 

Paixão, n°. 3242, Bairro Santa Cruz I, Luís Eduardo Magalhães/BA.

VALOR: 14.448,00 (Q uatorze m il, quatrocentos e quarenta oito reais).

VIGÊNCIA: 28.02.2020 a 28.04.2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

006-Poder Legislativo

1.031.006.2.001 - Gestão das Ações Legislativas 

3.3.9.0.30.00-0- Material de Consumo

Luís Eduardo Magalhães -  BA, 28 de fevereiro de 2020.

LORENA PEREIRA FAGUNDES BROGLIATTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: T+SHODVQGGHGW+I9JERGPG 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.
000068


